¹ Ebenso in wörtlicher Anlehnung an die *Summa Sententiarum* bei *Wolbero abbas S. Pantaleonis*, Comment. in Cant. Cant. lib. 1 (SSL 195, 1098).

² Hier wird somit timor divinus zum terminus technicus, während es z. B. in den *Enarrationes in Matthaëum* c. 5 (SSL 162, 1284) ganz allgemein für timor bonus gebraucht wird.

³ *Summa Sententiarum* tr. 3 c. 17 (Rothomagi 452). Ich zitiere den Text nach dem Cod. Bamberg. Patr. 93 fol. 40^v: Servilis est cessare a malo pro pena ab homine instante, retenta tamen voluntate mali. Mundanus est cessare a bono propter penam, que timetur ab homine, ut in Petro fuit. Est preterea timor divinus timere Deum propter penam presentem vel gehennalem. Si tamen diligit Deum propter penam sine dilectione boni, angor est et pene tormentum habet, quod scilicet malorum est et servilis est timor iste. Si autem timet adiuncta iocunditate boni, initialis est et hic timor est initium sapientie, quando homo incipit sapere et gustare Deum, ubi timor et spes se invicem comitantur. — Man vgl. Florenz, Bibliotheca Medicea Laurenziana, S. Croce, Plut. XVIII dext. Cod. 8 fol. 98^v, sowie Oxford, Biblioteca Bodleiana, Cod. Laud. Misc. 80 fol. 10^v.

⁴ Rothomagi 453; in den Handschriften a. a. O. — Von dieser caritas inchoata spricht auch Hugo von Amiens (*Dialogorum* lib. 2 n. 14 — SSL 192, 1162): Inchoata namque caritas et timor ille, qui dicitur initium sapientie in praesenti simul proficiunt.

⁵ *A. Landgraf*, *Ecrits théologiques de l'Ecole d'Abélard*, Louvain (1934) 217.

presentem vel iehennalem sine dilectione boni, retenta tamen voluntate mali: qui timor est malorum et pene tormentum¹. Sie bezeichnen diese Furcht als von Gott verboten². All dieses findet sich wörtlich auch in den ebenfalls zum Bereich der *Summa Sententiarum* gehörigen Sentenzen des Cod. lat. 208 der Biblioteca Abbaziale in Montecassino³.

Selbstverständlich können wir unsere heutigen Begriffe von *caritas perfecta* und *imperfecta* nicht auf diese Frühperiode der theologischen Spekulation übertragen. Was unter dieser *caritas inchoativa* jener Zeit zu verstehen sei, darüber befragen wir am besten die Schule der *Summa Sententiarum* selber, aus der ja der Begriff in die Theologie kam. Wir finden denn auch in den Sentenzen des Cod. lat. 208 der Biblioteca Abbaziale von Montecassino als Zitat aus des hl. Augustinus *De natura et gratia*: *Caritas inchoata inchoata iustitia est. Caritas magna magna iustitia est. Caritas perfecta perfecta iustitia est. Set caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, que tunc est maxima in hac vita, quando pro illa ipsa contempnitur vita*⁴. Die Sentenzen des Cod. Vat. lat. 1345 äußern sich noch deutlicher: *Est enim quidam affectus, qui inchoata caritas solet appellari, qui etiam precedit caritatem, qui etiam in reprobis est et de frequenter variatur, cum quo etiam mali plerumque multa bona faciunt. Caritas autem est animi habitus immobilis, et est caritas quidam motus animi ad se et proximum et Deum diligendum propter ipsum Deum*⁵. Wie nun dies bis ins Einzelne zu verstehen ist, darüber fehlen in dieser Schule die weiteren Angaben. Doch bringt der — übrigens wie die *Summa Sententiarum* — in Abaelards Bereich stehende *Robert von Melun* in seiner Summe Ausführungen, die sich wie eine Erklärung des Begriffes der *caritas inchoativa* lesen: